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Zba dań wy ni ka, że w cią gu swo je go,
li czą ce go 70 lat, ży cia prze cięt ny
czło wiek zja da aż 80 ton żyw no ści

wzbo ga co nej róż ny mi do dat ka mi: barw ni -
kam, kon ser wan ta mi itd. Do dat ki do żyw -
no ści bu dzą w ostat nich la tach wie le emo -
cji. Ich sto so wa nie utoż sa mia się czę sto
z che mi za cją żyw no ści i po gar sza niem
przez to jej ja ko ści zdro wot nej. Oba wy te
spo wo do wa ne zo sta ły w du żej mie rze przez
re kla mę i pu bli ka cje pra so we. Au to rzy tych
sen sa cyj nych do nie sień twier dzą, że su b -
stan cje wzbo ga ca ją ce żyw ność są od po wie -
dzial ne za wy zwa la nie wszel kich nie -
szczęść, np. ra ka, śle po ty, czy za bu rze nia
koncentracji. W pra sie spo ty ka się mnó -
stwo ka ta stro ficz nych ty tu łów, ta kich jak:
„Kon ser want to przy ja ciel czy płat ny mor -
der ca?”, „Groź ne do dat ki” czy „Pro duk ty
li ght to sza tań ski wy na la zek”, nie mó wiąc
już o tre ściach tych ar ty ku łów, za wie ra ją -
cych czę sto fał szy we in for ma cje. Kon su -
men ci, tak że ucznio wie sta wia ją wie le py -
tań do ty czą cych pro ble mów pro duk cji
żyw no ści czy zdro we go od ży wia nia, np.
1. Czy do dat ki do żyw no ści to wy mysł

ostat nich lat?
2. Czy współ cze śnie moż li wa jest pro duk -

cja żyw no ści bez do dat ków?
3. Czy wszyst kie sztucz ne do dat ki są szko -

dli we, a na tu ral ne – zdro we?
4. W ja ki spo sób do dat ki do żyw no ści

wpły wa ją na na sze zdro wie?
5. Na ja kiej pod sta wie pol skie pra wo dzie -

li do dat ki do żyw no ści na do zwo lo ne
i nie do zwo lo ne?

6. Skąd wzię ła się li te ra E w na zwach do -
dat ków do żyw no ści?
W tym ar ty ku le przed sta wio ne zo sta ną

wy bra ne fak ty, któ re mo gą być po moc ne
w po szu ki wa niu od po wie dzi na po sta wio ne
wy żej py ta nia.

1. Czy do dat ki do żyw no ści to wy mysł
ostat nich lat?
Czło wiek od mo men tu po ja wie nia się na

Zie mi za sta na wiał się nad przy czy na mi psu -
cia się żyw no ści. Od cza sów pre hi sto rycz -
nych wy naj do wał roz ma ite spo so by w ce lu
prze dłu że nia jej trwa ło ści i osią gał istot ne
wy ni ki po mi mo fak tu, że ba ta lia ta pro wa -
dzo na by ła bez zna jo mo ści szko dli wych dla
żyw no ści czyn ni ków, mó wiąc ina czej – mi -
kro or ga ni zmów i en zy mów, a je dy nie na
pod sta wie ob ser wa cji i do świad czeń. Pier -
wot ni lu dzie wy ko rzy sty wa li mię dzy in ny mi:
pro mie nie sło necz ne, wiatr, wę dze nie oraz
me to dę che micz nej kon ser wa cji za po mo cą
wo dy mor skiej i sprosz ko wa nej so li. Sto so -
wa nie so li wy da je się roz po wszech nio ną me -
to dą utrwa la nia żyw no ści już od IX wie ku
p.n.e., jed nak to już sta ro żyt ni Egip cja nie
roz wi nę li han del so lo ny mi/wę dzo ny mi pro -
duk ta mi. Wy ko rzy sty wa li oni azo tan(V) so -
du (E 251) do pe klo wa nia mię sa, kwas octo -
wy (E 260) i tle nek siar ki(IV) (E 220) do
kon ser wo wa nia owo ców i wa rzyw [4, 5]. 

Kon ser wo wa nie jaj za po mo cą mo cze nia
ich w roz two rze szkła wod ne go jest już
od wie ków sto so wa ne przez Chiń czy ków.
Szcze gól nie okres wo jen sprzy jał po szu ki wa -
niu no wych, lep szych me tod kon ser wo wa nia
żyw no ści. Wład cy wy zna cza li wy so kie na gro -
dy dla tych, któ rzy wy naj dą od po wied ni spo -
sób na to, by za pew nić je go żoł nie rzom zdat -
ną przez dłu gi czas do spo ży cia żyw ność [5]. 

Bar wie nie żyw no ści sto so wa no tak że
przed ty sią ca mi lat. Praw do po dob nie po -
cząt ko wo czy nio no to w ce lach ry tu al nych.
Póź niej, szcze gól nie w XV do XVIII wie -
ku, w ce lach de ko ra cyj nych. Atrak cyj na
bar wa to we dług Kon fu cju sza jed na z cech,
ja kie win ny cha rak te ry zo wać po tra wę chiń -
ską. Uży wa no do te go barw ni ków po cho -
dze nia na tu ral ne go. Pli niusz pi sze o bar -
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wie niu chle ba i wi na za cza sów Ce sar stwa
Rzym skie go owo ca mi ja gód. Wi dać za tem,
że do dat ki do żyw no ści sto so wa ne by ły
od wie ków i nie jest to wy mysł ostat nich lat.

2. Czy sto so wa ne daw niej do dat ki
do żyw no ści by ły szko dli we 
dla zdro wia czło wie ka?
Sto so wa ne daw niej do dat ki stwa rza ły

nie wąt pli wie za gro że nie dla zdro wia czło -
wie ka i je go ży cia. Wy ni ka ło to głów nie
z ów cze snej nie wie dzy w za kre sie tok sy ko -
lo gii żyw no ści. Naj lep szym tego przy kła -
dem mo że być sto so wa ny jesz cze w po cząt -
kach XIX wie ku do da tek oło wiu do wi na,
w ce lu wzmoc nie nia bar wy i zwięk sze nia je -
go słod ko ści. Obec nie wia do mo, że ołów
jest tru ci zną ogól no ustro jo wą, dzia ła szko -
dli wie na układ ner wo wy, ner ki. Wpły wa
ha mu ją co na roz wój psy chicz ny dzie ci oraz
mo że wy wo ły wać uszko dze nia mó zgu. Za li -
cza ny jest do jed nych z naj bar dziej szko dli -
wych sub stan cji dla zdro wia czło wie ka [7].

Lu dzie, jak wy ni ka z ba dań, za wsze re ago -
wa li emo cjo nal nie na ko lor, dla te go jed nym
z wa run ków zby tu prze two rzo nej żyw no ści
był jej atrak cyj ny wy gląd. Pro du cen ci już
od daw na, szcze gól nie w XVIII i XIX wie ku,
nad uży wa li barw nych sub stan cji do fał szo -
wa nia ar ty ku łów spo żyw czych, naj czę ściej,
aby upo zo ro wać świe żość al bo więk szą za -
war tość war to ścio wych skład ni ków. Świa do -
mie lub nie świa do mie bar wi li żyw ność na stę -
pu ją cy mi tok sycz ny mi sub stan cja mi: 
� cy no brem (HgS) za bar wia no se ry i kar mel,
� mi nią (Pb3O4) za bar wia no pa pry kę,
� chro mia nem oło wiu(II) (PbCrO4) za -

bar wia no kar mel,
� so la mi mie dzi nada wa no trwa łe zie lo ne

za bar wie nie kwa szo nym ogór kom.
Te go ro dza ju prak ty ki oczy wi ście na le żą

już od daw na do prze szło ści i nie ma ją nic
wspól ne go z dzi siej szy mi spo so ba mi wy ko -
rzy sty wa nia do dat ków do żyw no ści [3].

3. W ja kim ce lu dzi siaj pro du cen ci sto su ją
do dat ki do pro duk tów spo żyw czych? 
Obec nie kon su men ci po szu ku ją pro duk -

tów atrak cyj nych sma ko wo, o ład nym wy glą -

dzie, niż szej za war to ści tłusz czu, cho le ste ro -
lu, ła twych do przy rzą dza nia oraz o dłu gim
cza sie prze cho wy wa nia. Pro du cen ci, z my ślą
o zy sku, za wszel ką ce nę sta ra ją się speł nić
ocze ki wa nia kon su men tów [6]. Sub stan cje
do dat ko we sto su je się współ cze śnie w ce lu:
1) prze dłu że nia trwa ło ści pro duk tu, po -

przez ogra ni cze nie lub za po bie ga nie nie -
ko rzyst nym zmia nom po wo do wa nym
przez drob no ustro je, utle nia nie skład ni -
ków żyw no ści, re ak cje en zy ma tycz ne
i nie en zy ma tycz ne oraz za pew nie nie tzw.
bez pie czeń stwa po przez za ha mo wa nie
roz wo ju drob no ustro jów cho ro bo twór -
czych (np. kon ser wan ty w na po jach);

2) za po bie ga nia nie ko rzyst nym zmia nom
ja ko ścio wym, w tym or ga no lep tycz nym
(zmia ny sma ku, bar wy itp.);

3) zwięk sze nia atrak cyj no ści kon su menc -
kiej (np. barw ni ki w wy ro bach cu kier ni -
czych) oraz uła twie nia sto so wa nia lub
wy ko rzy sta nia pro duk tu;

4) utrzy ma nia sta łej i po wta rzal nej ja ko ści
pro duk tów;

5) ochro ny skład ni ków kształ tu ją cych war -
tość od żyw czą pro duk tów (np. wi ta min);

6) uła twie nia pro duk cji oraz zwięk sze nia
jej efek tyw no ści po przez, mię dzy in ny -
mi, ogra ni cze nie ubyt ków;

7) pod nie sie nia wy daj no ści pro duk cyj nej;
8) otrzy ma nia no wych pro duk tów (np.

emul ga to ry w mar ga ry nach i lo dach);
9) za cho wa nia lub pod nie sie nia war to ści

od żyw czej (do da tek bia łek, wi ta min,
skład ni ków mi ne ral nych) [6] [[7]. 

4. Czy wszyst ko, co sztucz ne jest 
szko dli we, a na tu ral ne – zdro we?
Ak tu al nie obo wią zu ją ce Roz po rzą dze nie

Mi ni stra Zdro wia z dnia 23 kwiet nia 2004
ro ku w spra wie do zwo lo nych sub stan cji do -
dat ko wych i sub stan cji po ma ga ją cych w prze -
twa rza niu [Dz. U. z 2004 Nr 94, poz. 933 zm.
Dz. U. z 2005 r. Nr 79, poz. 693] wy róż nia 27
funk cji tech no lo gicz nych do zwo lo nych sub -
stan cji do dat ko wych, kla sy fi ku jąc je w gru -
py, mię dzy in ny mi, ta kie jak: barw ni ki, 
sub stan cje kon ser wu ją ce, sło dzą ce, prze ciw -
u tle nia cze itd.
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Do dat ki do żyw no ści moż na jesz cze po -
dzie lić na:
� na tu ral ne – tj. ta kie, któ re wy stę pu ją

w przy ro dzie w su row cach ro ślin nych
bądź zwie rzę cych;

� syn te tycz ne, iden tycz ne z na tu ral ny -
mi – tj. ta kie, któ re ma ją iden tycz ną bu -
do wę i wła ści wo ści, jak związ ki wy stę pu -
ją ce w przy ro dzie, ale zo sta ły otrzy ma ne
in ną me to dą niż z su row ca na tu ral ne go;

� syn te tycz ne, sztucz ne – tj. ta kie, któ re
zo sta ły otrzy ma ne na dro dze syn te zy
che micz nej i nie wy stę pu ją w przy ro-
dzie [7, 2].
Oka zu je się, że ten wła śnie po dział bu -

dzi naj wię cej emo cji wśród kon su men tów.
Utar ło się bo wiem w po tocz nych oce nach,
że che micz ne sub stan cje syn te tycz ne do -
da wa ne do żyw no ści są bar dzo „nie eko lo -
gicz ne”, w do my śle – szko dli we dla zdro -
wia”. Na to miast sub stan cje „na tu ral ne”,
tzn. po cho dze nia ro ślin ne go czy zwie rzę -
ce go bądź otrzy ma ne na dro dze ho dow li
tkan ko wych, fer men ta cji lub in nych pro ce -
sów bio lo gicz nych, są do bre i bez piecz ne.
Czy za tem wszyst ko, co „sztucz ne” jest
szko dli we? Jed nak  po dział na: „zdro wy”,
„szko dli wy” nie po kry wa się z po dzia łem
na: na tu ral ny, sztucz ny (w sen sie wy pro du -
ko wa nia, tzn. syn te zy che micz nej). Nie jest
waż ne, jak sub stan cja zo sta ła wy pro du ko -
wa na, ale ja kie ma wła ści wo ści, czy ma
wła ści we stę że nie dozwolonych do mie -
szek. Gdy idzie my do skle pu i ku pu je my
pro dukt spo żyw czy wzbo ga co ny do dat ka -
mi, waż ny jest nie spo sób je go pro duk cji,
nie jest też waż ne, ja ki mi me to da mi po zy -
ska no sub stan cję do da wa ną do żyw no ści,
lecz czy za pew nia ona kon su men to wi,
z punk tu wi dze nia tok sy ko lo gicz ne go, bez -
pie czeń stwo zdro wot ne [1, 7]. 

Na po sta wio ne py ta nie: Czy li nia po dzia -
łu po mię dzy „zdro wym” i „nie zdro wym”
w peł ni po kry wa się z po dzia łem na pro duk -
ty „syn te tycz ne” i „na tu ral ne”? naj le piej od -
po wie dzieć sło wa mi śre dnio wiecz ne go al -
che mi ka Pa ra cel su sa: „dla każ dej sub stan cji,
wszyst ko za le ży od wiel ko ści daw ki”. Każ dy
zwią zek che micz ny, któ ry w ma łych ilo ściach

jest obo jęt ny lub na wet po ży tecz ny, w więk -
szych mo że po wo do wać utra tę zdro wia,
a w du żych daw kach na wet śmierć. Bar dzo
do brze wi dać to na przy kła dzie jed ne go
z naj bar dziej po pu lar nych związ ków che -
micz nych – chlor ku so du, czy li so li ku chen -
nej. Jest ona wręcz nie zbęd na do ży cia. Jed -
nak kon ser wo wa nie żyw no ści za po mo cą ob -
fi te go so le nia po wo du je cho ro bę nad ci śnie -
nio wą oraz jest przy czy ną przed wcze snej
śmier ci ogrom nej licz by lud no ści. Zje dze nie
na raz 40 g so li ozna cza w 50% ry zy ko śmier -
ci [8]. Po nad to, obec nie na sku tek ogrom ne -
go roz wo ju bio tech no lo gii, któ ra spra wia, że
na ryn ku po ja wia ją się no we do dat ki, otrzy -
ma ne na dro dze bio syn te zy en zy ma tycz nej
lub mi kro bio lo gicz nej, gra ni ca mię dzy tym,
co jest na tu ral ne a co syn te tycz ne, jest czę sto
umow na i trud na do okre śle nia [7].

Czy wszyst ko, co na tu ral ne jest na praw -
dę na tu ral ne, a sztucz ne – na praw dę
sztucz ne? Kar mel (E 150) (glu ko za
C6H12O6) uwa ża ny jest za barw nik na tu ral -
ny. Tra dy cyj nie jest to cu kier pod da wa ny
ogrze wa niu do wy so kiej tem pe ra tu ry. Na
ska lę prze my sło wą jest otrzy ma ny na dro -
dze kon tro lo wa ne go od dzia ły wa nia związ -
ków che micz nych (np. amo nia ku) na wę -
glo wo da ny.

Kwas ben zo eso wy (E 210) (C6H5CO OH)
to che micz ny kon ser want, choć w sta nie
na tu ral nym wy stę pu je mię dzy in ny mi
w czar nych ja go dach, bo rów kach, ma li nach
oraz żu ra wi nie. 

Ko sze ni la (E 120) (C22H20O 13), czer -
wo ny barw nik, uzna ny zo stał za na tu ral ny,
mi mo że nie wy stę pu je bez po śred nio w po -
ży wie niu czło wie ka, a po zy ski wa ny jest na
dro dze eks trak cji z wy su szo nych żeń skich
owa dów koszenili (Dac ti lo pius coc cus), ży -
ją cych na mek sy kań skich kak tu sach [2, 7].

Po zo sta je jesz cze jed no py ta nie. Cze mu
pro du cen ci po zy sku ją do dat ki do żyw no ści
na dro dze syn te zy che micz nej, mi mo że
mo gli by czę sto uzy skać je z pro duk tów na -
tu ral nych?

Do brym przy kła dem jest tu je den z naj -
bar dziej po pu lar nych związ ków za pa cho -
wych – wa ni li na (4-hy drok sy -3-me tok sy -



Kształcenie nauczycieli chemii

2/2008

ben zal de hyd). Ki lo gram na tu ral nej wa ni li -
ny wy eks tra ho wa nej z owo ców Va nil la
plan ti fo lia, ro śli ny z ro dzi ny stor czy ko wa -
tych, ro sną cej w Ame ry ce Po łu dnio wej
i Środ ko wej, kosz tu je oko ło 4000 do la rów.
Na to miast ki lo gram wa ni li ny otrzy ma nej
na dro dze syn te zy che micz nej o bu do wie
i wła ści wo ściach iden tycz nych z tą, któ ra
wy stę pu je w strą kach ro śli ny, kosz tu je tyl -
ko 12–15 do la rów. Jesz cze bar dziej opła cal -
na jest pro duk cja sztucz nej ety lo wa ni li ny
(3-etok sy -4-hy drok sy ben zal de hyd), gdyż jej
si ła aro ma ty zo wa nia żyw no ści jest 3,5 ra zy
więk sza od wa ni li ny [2].

Po za tym zda rza się, że izo la cja na tu ral -
nych do dat ków z su row ca pro wa dzi do po -
wsta nia nie po żą da nych związ ków ubocz -
nych. W przy pad ku uwal nia nia na tu ral ne go
al de hy du ben zo eso we go z gli ko zy du amyg -
da li ny, obec ne go w na sio nach wi śni i mo re -
li, kon ku ren cyj nie two rzą się nie wiel kie ilo -
ści związ ków tok sycz nych. 

Czas za tem uświa do mić so bie, że więk -
szość che micz nych związ ków na tu ral nych
jest bar dziej tru ją ca i „śmier cio no śna” niż
to, co che mi cy zsyn te zu ją w la bo ra to riach.
Od po cząt ków cy wi li za cji zna na jest cy ku ta
(Ci cu ta vi ro sa), tru ci zna mu cho mo ra (Ama -
ni ta mu sca ria) i in ne na tu ral ne pre pa ra ty.
A ma ło kto wie, że tak ulu bio na przez nas
ko fe ina, obecna w na sio nach ka wy, li ściach
her ba ty jest tru ją ca dla owa dów. „Wie le na -
tu ral nych barw ni ków, sto so wa nych od nie -
pa mięt nych cza sów ja ko na tu ral ne, czy li
nie szko dli we, nie by ło ni gdy ba da nych
pod ką tem tok sycz no ści, ra ko twór czo ści
i te ra to gen no ści tak do kład nie jak związ ki
syn te tycz ne. Ostroż nie więc z tą „na tu ral no -
ścią”, gdyż co raz czę ściej wśród pro duk tów
na tu ral nych che mi cy wy kry wa ją tru ci zny,
przed tem uzna wa ne za „cał ko wi cie bez -
piecz ne” [8].

5. Na ja kiej pod sta wie pol skie pra wo
dzie li do dat ki do żyw no ści 
na do zwo lo ne i nie do zwo lo ne?
W Pol sce oce ną bez pie czeń stwa sub -

stan cji do dat ko wych zaj mu je się ze spół ds.
oce ny ry zy ka zwią za ne go z bez pie czeń -

stwem żyw no ści, po wo ła ny 11 czerw ca 2003
ro ku w Pań stwo wym Za kła dzie Hi gie ny.
Ro dzaj i daw kę sub stan cji do dat ko wych,
ja kie moż na sto so wać, okre śla w Pol sce
Roz po rzą dze nie Mi ni stra Zdro wia z dnia
23 kwiet nia 2004 ro ku w spra wie do zwo lo -
nych sub stan cji do dat ko wych i sub stan cji
po ma ga ją cych w prze twa rza niu [Dz. U.
z 2004 Nr 94, poz. 933 zm. Dz. U. z 2005 r.
Nr 79, poz. 693]. Usta wo daw stwo pol skie
w tym za kre sie jest zgod ne z prze pi sa mi
Unii Eu ro pej skiej. Kon tro le żyw no ści
pod wzglę dem sub stan cji do dat ko wych
prze pro wa dza ją Pań stwo wa In spek cja Sa -
ni tar na oraz In spek cja We te ry na ryj na. 

Na świe cie ist nie je bar dzo du że zróż ni -
co wa nie do ty czą ce praw nych uwa run ko -
wań z za kre su sub stan cji do dat ko wych do
żyw no ści. Obec nie sza cu je się, że w USA
oko ło 2800 róż nych sub stan cji do dat ko -
wych jest do zwo lo nych do sto so wa nia,
z któ rych 1600 znaj du je się na li ście ogól -
nie uzna nych za bez piecz ne, tzw. GRAS
(ang. Ge ne ral ly Re co gni zed as Sa fe) [6]. In -
te re su ją ce jest, że licz ba tych sub stan cji,
sto so wa nych w Eu ro pie, jest znacz nie
mniej sza i wy no si oko ło 400. Po za tym Dy -
rek ty wy Unii Eu ro pej skiej po zo sta wia ją
osta tecz ną de cy zję pań stwom człon kow -
skim na za sa dzie, że nie mu szą one przy jąć
wszyst kich, ale jed no cze śnie nie mo gą pro -
po no wać in nych. Obo wią zu ją ce w Pol sce
roz po rzą dze nie do pusz cza sto so wa nie
w pro duk cji żyw no ści 32 barw ni ków, 14
sub stan cji sło dzą cych oraz 261 sub stan cji
do dat ko wych in nych niż barw ni ki i sub -
stan cje sło dzą ce.

Upo rząd ko wa nie le gi sla cji w od nie sie niu
do do dat ków mia ło rów nież wpływ na usto -
sun ko wa nie się kon su men tów do tych
skład ni ków żyw no ści. Oba wa przed szko dli -
wo ścią kon ser wan tów i in nych do dat ków
ule gła znacz ne mu ob ni że niu. W opi nii kon -
su men tów sta ją się one co raz bar dziej bez -
piecz ne wsku tek wpro wa dza nia od po wied -
nich re gu la cji praw nych, opar tych na
opi niach naj wyż szej kla sy eks per tów na -
uko wych oraz sys te ma tycz nej kon tro li sto -
so wa nia. Kon su ment, wi dząc, że jest chro -
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nio ny re gu la cja mi praw ny mi, któ re są ja sne
i prze strze ga ne, czu je się bez piecz ny [5].

6. Skąd wzię ła się li te ra E w na zwach 
do dat ków do żyw no ści?
Sub stan cje do dat ko we do żyw no ści

ozna ko wa ne są sym bo lem E (jak Eu ro pa)
i licz bą zgod ną z mię dzy na ro do wym sys te -
mem nu me rycz nym – INS (ang. In ter na tio -
nal Num be ring Sys tem) [5]. Kon cep cja ta
ma na ce lu uła twić wy mia nę to wa ro wą
mię dzy po szcze gól ny mi kra ja mi, upo rząd -
ko wać na zew nic two sub stan cji do dat ko -
wych, a tak że uła twić roz po zna nie sub stan -
cji nie za leż nie od kra ju i al fa be tu.

Sym bo le E umiesz czo ne na opa ko wa niu
są de kla ra cją pro du cen ta, że sub stan cje
do da ne do żyw no ści zo sta ły uży te w ilo ści
od po wia da ją cej prze zna cze niu i po cho dzą
z li sty za twier dzo nej przez wła dze Wspól -
no ty Eu ro pej skiej, oraz że, zgod nie z obec -
nym tok sy ko lo gicz nym sta nem wie dzy, nie
są szko dli we dla zdro wia przy wła ści wym
ich sto so wa niu [6]. Wi dać za tem, że li sta
do dat ków „E” nie jest żad nym taj nym spi -
skiem. Jest tyl ko upo rząd ko wa niem spra -
wy, któ ra umoż li wia kon su men to wi do wol -
nej na ro do wo ści zo rien to wać się, co
na praw dę spo ży wa.

Oba wa przed do dat ka mi jest spo wo do wa -
na głów nie tym, że prze cięt ny kon su ment nie
zna klu cza do ozna czeń sub stan cji do dat ko -
wych. U wie lu osób wręcz zgro zę bu dzą, ko -
ja rzą ce się z czymś zu peł nie in nym, na zwy
do dat ków, ta kie jak: kur ku mi na, an to cja ny,
to ko fe rol, kwas askor bi no wy, ka ro ten, że la -
zo cy ja nek wap nia. A są to kon ser wan ty, za -
gęst ni ki, barw ni ki, a na wet wi ta mi ny, np. to -
ko fe rol (E 307) jest wi ta mi ną E, kwas
askor bi no wy (E 300) – wi ta mi ną C, be ta -ka -
ro ten (E160) – pro wi ta mi ną A, czy też an to -
cja ny (E 163), któ re są barw ni ka mi na tu ral -
ny mi uzy ski wa ny mi z czar nych wi no gron [7]. 

Wie lu kon su men tów uwa ża, że na le ży
po wstrzy my wać się od ku po wa nia pro duk -

tów z du żą ilo ścią E. Tym cza sem to wła śnie
du ża licz ba symboli E do wo dzi uczci wo ści
pro du cen ta, po nie waż do dat ki do żyw no ści
opa trzo ne sym bo lem E są naj bar dziej prze -
ba da ną gru pą skład ni ków spo żyw czej żyw -
no ści [7]. Na le ży tak że pa mię tać, że przez
do da nie kon ser wan tów, bez pie czeń stwo
i ja kość pro duk tu ule ga po lep sze niu, a nie
po gor sze niu. Nie na le ży za tem mieć za ufa -
nia do ety kiet bez E, po nie waż nie wia do -
mo, ja kich do dat ków użył pro du cent. 

Pro gra my na ucza nia che mii w szko łach
po nad gim na zjal nych, obok pod sta wo wych
za gad nień che mii wiel ko czą stecz ko wych
związ ków or ga nicz nych (biał ka, wę glo wo da -
ny, tłusz cze), za wie ra ją pro po zy cje re ali za cji
te ma ty ki zwią za nej ze skład ni ka mi pro duk -
tów żyw no ścio wych, za sa da mi zdro we go 
od ży wia nia się, a nie kie dy pro ce sów za cho -
dzą cych w or ga ni zmach zwią za nych z po -
bie ra niem sub stan cji od żyw czych i ener gii.
Jed nak że naj czę ściej za gad nie nia che mii
żyw no ści pro po no wa ne są ja ko te ma ty nad -
obo wiąz ko we i głów nie dla pro fi lu roz sze -
rzo ne go. Ta ka sy tu acja mo że po wo do wać
u uczniów trud no ści z łą cze niem pod sta wo -
wej wie dzy o bu do wie i wła ści wo ściach ma -
kro czą ste czek or ga nicz nych z za gad nie nia -
mi wła ści wej die ty, ro zu mie nia pro ce sów
bio che micz nych, zwią za nych z po zy ski wa -
niem skład ni ków po kar mo wych i ener gii
przez or ga ni zmy ży we i przez czło wie ka. 

Istot ny wpływ na ak tyw ność po znaw czą
uczniów i efek tyw ność na ucza nia mo że
mieć wy ko rzy sta nie eks pe ry men tu i do bór
te ma ty ki pro ble mów eks pe ry men tal nych.
War to w tym przy pad ku zwró cić uwa gę
na na ucza nie w kon tek ście pro ble mów co -
dzien ne go ży cia1. Dla te go na za koń cze nie
chce my przed sta wić pro po zy cje dwóch eks -
pe ry men tów uczniow skich. Są to eks pe ry -
men ty, któ re ucznio wie mo gą wy ko ny wać
sa mo dziel nie na przy go to wa nym sta no wi -
sku pra cy, zgod nie z in struk cją, w obec no -
ści na uczy cie la.

16

1 Mo del na ucza nia po raz pierw szy za pro po no wa ny przez Je an La ve i Etien ne We nger, (La ve J., and We nger E.,
(1991) Si tu ated Le ar ning. Le gi ti ma te pe ri phe ral par ti ci pa tion, Cam brid ge: Uni ver si ty of Cam brid ge Press.
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Odczynniki
� Coca-Cola
� Coca-Cola light
� glukoza (roztwór 20%)
� siarczan(VI) miedzi(II) (roztwór 3%)
� wodorotlenek sodu (roztwór 10%)

Sprzęt
� 3 probówki 
� 1 pipeta o poj. (5 cm3)
� 4 pipety o poj. (1 cm3)
� 3 bagietki
� łaźnia wodna (zlewka, palnik, trójnóg)

Opis doświadczenia
Pró ba Trom me ra
Cel: Wy kry wa nie cu krów re du ku ją cych.

� Do pro bów ki wlej 5 cm3 roz two ru siar -
cza nu(VI) mie dzi(II). 

� Do daj 1 cm3 roz two ru wo do ro tlen ku
so du.

� Za war tość pro bów ki wy mie szaj do kład -
nie ba giet ką.

� Na stęp nie do daj 1 cm3 ba da ne go roz -
two ru.

� Pro bów kę ogrze waj w zlew ce z go rą cą
wo dą.

Wy nik po zy tyw ny: po wsta je ce gla sto po -
ma rań czo wy osad.

Za pisz swo je spo strze że nia i wnio ski.

Schemat wykonania

Ob ser wa cje: po do da niu do siar cza -
nu(VI) mie dzi(II) wo do ro tlen ku so du
w pro bów kach wy trą cił się nie bie ski osad.

W pro bów ce nr 1, do któ rej do da no Co -
ca -Co li i nr 3 (kon tro l nej), do któ rej do da -
no roz two ru glu ko zy, po ogrza niu wy trą cił
się ce gla sto po ma rań czo wy osad. W pro -
bów ce nr 2, do któ rej do da no Co ca -Co li 
li ght, nie za szła zmia na bar wy osa du.

Wnio ski: nie bie ski osad to wo do ro tle -
nek mie dzi(II). Cu kier re du ku ją cy po wo -
du je re duk cję dwu war to ścio wej mie dzi
do jed no war to ścio wej w postaci Cu2O. Za -
szła na stę pu ją ca re ak cja:

Do świad cze nie 1. Jak moż na od róż nić Co ca -Co lę od Co ca -Co li li ght?

Oce na bez pie czeń stwa Czas wy ko na nia – 15 minut.
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Od czyn ni ki
� chleb
� kwas ben zo eso wy
� kwas sor bo wy
� wo da de sty lo wa na
� wo da de sty lo wa na o temp. oko ło 20°C

Sprzęt
� 3 zlew ki (z nr 1-3)
� 3 na czy nia Pe trie go z po kryw ką 
� 2 pro bów ki
� 2 ły żecz ki
� 2 ba giet ki
� 3 szczyp ce
� pi sak

Opis do świad cze nia
� Określ wła ści wo ści fi zycz ne kwa su sor -

bo we go i ben zo eso we go:
1) stan sku pie nia, 2) bar wę, 3) za pach.

� Na stęp nie do 3 zle wek wlej 100 cm3 wo -
dy de sty lo wa nej o temp. oko ło 20°C.

� W zlew ce nr 1 roz puść pół ły żecz ki
(oko ło 0,2 g) kwa su sor bo we go.

� W zlew ce nr 2 roz puść pół ły żecz ki (oko -
ło 0,2 g) kwa su ben zo eso we go.

� Do każ dej zlew ki włóż ma ły ka wa łek
chle ba. 

� Na stęp nie zwil żo ne ka wał ki chle ba prze -
nieś do 3 na czyń Pe trie go z po kryw ką.

� Prze cho wuj te na czy nia w tem pe ra tu rze
po ko jo wej przez kil ka dni (7–8) i ob ser -
wuj, w któ rym po ja wi ła się pleśń.

� Za pisz swo je spo strze że nia i wnio ski.

Oce na bez pie czeń stwa: wszyst kie od -
czyn ni ki uży te w do świad cze niu nie są skla -
sy fi ko wa ne ja ko sub stan cje nie bez piecz ne. 

Czas wy ko na nia – 10 mi nut.

Ob ser wa cje: chleb, któ ry nie był zwil żo -
ny roz two rem kwa su sor bo we go i ben zo -
eso we go uległ sple śnie niu.

Wnio ski: kwas sor bo wy i ben zo eso wy
ha mu je pro ces fer men ta cji i two rze nia ple -
śni, opis w ta be li 1.

Do świad cze nie 2. Wpływ kwa su sor bo we go (E 200) i ben zo eso we go (E 210) na pro -
ces „psu cia” się chle ba

stan
skupienia barwa zapach rozpuszczalność 

w wodzie

Kwas sor bo wy
trans, trans 2,4-hek sa die no wy

substancja
krystaliczna biała lekko drażniący 0,28 g w 100 cm3

przy 20°C
Kwas ben zo eso wy
fe ny lo kar bok sy lo wy, 
ben ze no kar bok sy lo wy 

substancja
krystaliczna biała charakterystyczny 0,16 g w 100 cm3

przy 20°C

Tabela 1.
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